〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 1/8

0

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 2/8

1

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申

しあげます。

平素は格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。
さて、当社第63期上半期（平成22年３月１日～平成

22年８月31日) における事業の概況をご報告申しあげ

ます。
当中間会計期間におけるわが国経済は、新興国の旺

盛な消費需要に関連した輸出関連企業の好調と共に、

景気政策によって一部好調に推移したものの、世界的
な金融危機の深刻化、円高の進行による影響も加わ
り、輸出や生産の減少による企業の設備投資の抑制、

雇用情勢の悪化等、経済活動全体を取り巻く環境は非

常に厳しい状況が続いております。
建築金物業界におきましては、主力市場であります建築・設備の業界にお

いて、公共工事は補正予算の執行により若干の増加があるものの、民間工事
や設備投資の低迷に加え、新築住宅着工戸数は依然として厳しい状況が続い
ております。

このような状況の中、建築金物関連につきましては、ビルの新築市場が低
迷しているため、外装ルーバーやアルミ笠木等の使用される物件数が減少し、
大変厳しい状況となりました。

一方、戸建住宅市場は支援策を受けて比較的好調であり、この分野で使用
される高付加価値タイプの天井点検口やホーム点検口は厳しい情勢の中では
健闘いたしました。

また、エクステリア関連につきましては、中小規模の賃貸集合住宅の新築
着工戸数は比較的堅調に推移したため、自転車置場やゴミ収納庫の販売は、
企業間競争がますます厳しい状況ではありますが、現在品揃えを含めた対応

で取り組んでおります。
当社は高止まりしておりました一部の材料価格の値下がりと共に、生産工

程の改善等による製造経費の低減や、製品在庫の数量削減を進め、製造原価

や配送コスト等の販売管理費の削減に取り組んでまいりました。
また、取引先や関連業界の展示会にも参画し、販売先へ緊密な営業活動を

進め、収益の確保に取り組みましたが、販売の回復は厳しい状況となりまし

た。
以上の結果、当中間会計期間の売上高につきましては45億５百万円となり

ました。利益面では製造経費や販売管理費の削減に取り組みました結果、営

業利益は１億75百万円、経常利益は１億84百万円となりました。中間純利益
は、減損損失43百万円や投資有価証券評価損27百万円等の特別損失を計上し
たため45百万円となりました。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解をいただき、ご支援
ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

平成22年11月

代表取締役社長
藤 岡 洋 一

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 3/8

2

■ 製品分類別の売上高
（単位：千円）

期 別
品 目

前中間期

(
平成21年３月１日から

平成21年８月31日まで )

当中間期

(
平成22年３月１日から

平成22年８月31日まで )

対前年同期増減
前   期

(
平成21年３月１日から

平成22年２月28日まで )

 建 築 金 物 1,889,619 1,890,705 1,086 4,059,943

 外 装 用 建 材 703,344 528,827 △174,516 1,428,797

建 材 2,592,963 2,419,533 △173,430 5,488,741

エ ク ス テ リ ア 1,662,063 1,634,119 △ 27,943 3,367,322

そ の 他 423,794 367,950 △ 55,843 1,045,200

小 計 4,678,820 4,421,603 △257,217 9,901,264

不 動 産 事 業 収 入 88,911 83,573 △ 5,338 176,519

合 計 4,767,732 4,505,177 △262,555 10,077,784

■ 主要品目及び売上構成比率

売 上 構 成 比 率

区 分 主 要 品 目 前 中 間 期

(平成21年３月１日から
平成21年８月31日まで)

当 中 間 期

(平成22年３月１日から
平成22年８月31日まで)

前 期

(平成21年３月１日から
平成22年２月28日まで )

  ％ ％ ％

 点 検 口

 ド ア ハ ン ガ ー

 ハ ン ガ ー レ ー ル

 カ ー テ ン レ ー ル

 ピ ッ ト

 マット・グレーチング

 型 鋼

建 築 金 物

そ の 他 建 築 金 物

39.6 42.0 40.3

 外 装 パ ネ ル

 金 属 製 笠 木

 目 隠 し パ ネ ル

外 装 用 建 材

その他外装用建材

14.8 11.7 14.2

建          材 54.4 53.7 54.5

自 転 車 置 場

物 置

ガ レ ー ジ

ホ ー ム タ ン ク

門 扉

エ ク ス テ リ ア

その他エクステリア

34.8 36.3 33.4

施 工

ホームセンター向け商品

製

品

・

商

品

そ の 他

そ の 他

8.9 8.2 10.3

不 動 産 事 業 収 入 不 動 産 賃 貸 1.9 1.8 1.8

合          計 100.0 100.0 100.0

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 4/8

3

■ 中間貸借対照表
（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

科   目 前中間期末
(平成21年８月31日)

当中間期末
(平成22年８月31日)

科   目
前中間期末
(平成21年８月31日)

当中間期末
(平成22年８月31日)

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

未 払 金

未払法人税等

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

役員賞与引当金

その他の流動負債

固 定 負 債

長 期 借 入 金

役員退職慰労引当金

繰延税金負債

その他の固定負債

3,044,935

255,193

1,173,281

1,037,500

126,182

13,962

144,211

142,116

―

152,487

258,606

12,500

178,925

4,644

62,536

2,171,148

270,456

1,090,624

312,500

113,428

54,956

118,803

140,987

10,000

59,392

259,454

―

193,425

―

66,029

負 債 合 計 3,303,541 2,430,603

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

9,138,741

481,524

250,398

8,460,339

△53,520

20,390

20,390

9,310,132

481,524

250,398

8,631,730

△53,520

△3,298

△3,298

流 動 資 産

現金及び預金

受 取 手 形

売 掛 金

商 品

製 品

原 材 料

仕 掛 品

貯 蔵 品

繰延税金資産

その他の流動資産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

機械及び装置

土 地

その他の有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

関係会社株式

保 険 積 立 金

破産更生債権等

繰延税金資産

その他の投資

貸 倒 引 当 金

6,102,723

1,617,704

1,761,951

1,587,209

4,041

598,102

246,056

140,894

20,795

81,640

46,005

△1,678

6,359,949

5,333,891

2,576,075

315,893

2,248,134

193,787

45,048

981,010

330,007

20,000

499,355

2,094

―

160,747

△31,194

5,659,666

1,511,653

1,508,776

1,472,936

3,846

579,611

278,917

151,689

21,309

83,478

48,046

△597

6,077,770

5,111,232

2,434,911

296,351

2,206,887

173,081

46,984

919,553

267,873

20,000

503,356

25

13,414

146,033

△31,149 純 資 産 合 計 9,159,132 9,306,834

資 産 合 計 12,462,673 11,737,437 負債及び純資産合計 12,462,673 11,737,437

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 5/8

4

■ 中間損益計算書
（単位：千円）

科 目
前 中 間 期

(平成21年３月１日から
平成21年８月31日まで)

当 中 間 期

(平成22年３月１日から
平成22年８月31日まで )

売 上 高 4,767,732 4,505,177

売 上 原 価 3,328,881 2,994,393

売 上 総 利 益 1,438,851 1,510,783

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,419,021 1,335,294

営 業 利 益 19,829 175,489

営 業 外 収 益 27,813 26,852

営 業 外 費 用 30,818 18,225

経 常 利 益 16,824 184,115

特 別 利 益 32,280 1,369

特 別 損 失 39,925 71,997

税 引 前 中 間 純 利 益 9,178 113,487

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 8,314 50,562

法 人 税 等 調 整 額 106 17,226

中 間 純 利 益 757 45,699

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

■ 中間キャッシュ・フロー計算書
（単位：千円）

科 目
前 中 間 期

(平成21年３月１日から
平成21年８月31日まで)

当 中 間 期

(平成22年３月１日から
平成22年８月31日まで )

営業活動によるキャッシュ・フロー 985,984 555,903

投資活動によるキャッシュ・フロー △144,789 △115,393

財務活動によるキャッシュ・フロー △674,967 △327,817

現金及び現金同等物に係る換算差額 △9,517 △10,078

現金及び現金同等物の増減額 156,710 102,613

現金及び現金同等物の期首残高 725,994 674,039

現金及び現金同等物の中間期末残高 882,704 776,653

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 6/8

5

毎日の暮らしを快適に維持し続けるために。そこには常に最新の技術と工夫があります｡

普段はあまり気にかけない「問題がなくて当然なもの」への配慮こそ、本当の意味での

快適さを支えていると言えます｡

ダイケンでは現場からのフィードバックをもとに、より優れた製品の研究・開発を行っ

ております｡

あらゆるシーンでの「あたりまえ」を実現するダイケンの商品ラインナップを、ぜひご

活用ください｡

● パーソナルからパブリックスペースまで､

街と人の本当の暮らしやすさを支える

ダイケンの景観創造商品｡

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 7/8

6

■ 会社の概要（平成22年８月31日現在)  ■ 役   員（平成22年８月31日現在)

商 号 株式会社ダイケン  代表取締役会長 藤 岡 秀 一
設 立 年 月 日 昭和23年３月26日  代表取締役社長 藤 岡 洋 一
資 本 金 481,524,000円  常 務 取 締 役 岡 本 峰 生
従 業 員 数 309名  取 締 役 松 井 浩 治

    取 締 役 田 淵 敦 司
    取 締 役 田 井 誠二郎
    取 締 役 仲 川 昌 則
    常 勤 監 査 役 小 畑 芳 三
    社 外 監 査 役 阿 部 幸 孝
    社 外 監 査 役 橋 田 光 正

■ 拠点紹介

本  社  岡山営業所
〒532-0033 大阪市淀川区新高2-7-13
TEL.06(6392)5551㈹ FAX.06(6397)8600

 〒709-0614 岡山市東区竹原2186
TEL.086(297)9100㈹ FAX.086(297)7412

札幌支店  広島営業所
〒060-0005 札幌市中央区北5条西6-2-2
      (札幌センタービル)
TEL.011(232)3017㈹ FAX.011(232)4825

 〒730-0804 広島市中区広瀬町5-17
      (第一中野ビル)
TEL.082(294)9181㈹ FAX.082(294)0331

東京支店  福岡営業所
〒130-0024 東京都墨田区菊川1-12-5
TEL.03(3633)6551㈹ FAX.03(3633)6556

 〒812-0888 福岡市博多区板付1-3-6
TEL.092(482)8112㈹ FAX.092(482)8114

名古屋支店  東京西出張所
〒491-0822 愛知県一宮市丹陽町伝法寺4360-9
TEL.0586(77)7561㈹ FAX.0586(77)7452

 〒207-0015 東京都東大和市中央4-962-12-101
TEL.042(567)1338㈹ FAX.042(567)1366

大阪支店  室蘭工場
〒532-0033 大阪市淀川区新高2-7-13
TEL.06(6392)5556㈹ FAX.06(6395)8257

 〒050-0074 北海道室蘭市中島町4-15-3
TEL.0143(43)3223㈹ FAX.0143(43)3227

盛岡営業所  成田工場
〒020-0126 岩手県盛岡市安倍館町18-30
TEL.019(648)2220㈹ FAX.019(648)2240

 〒286-0225 千葉県富里市美沢11-1
TEL.0476(90)0711㈹ FAX.0476(90)0715

仙台営業所  十三工場
〒983-0034 仙台市宮城野区扇町5-11-26
TEL.022(235)4380㈹ FAX.022(236)6894

 〒532-0021 大阪市淀川区田川北2-5-67
TEL.06(6302)7721㈹ FAX.06(6302)7727

埼玉営業所  兵庫工場
〒331-0812 さいたま市北区宮原町4-57-7
      (斉藤本館ビル)
TEL.048(667)9381㈹ FAX.048(667)9385

 〒675-2101 兵庫県加西市繁昌町534-1
      (加西工業団地内)
TEL.0790(47)1365㈹ FAX.0790(47)1367

神奈川営業所  岡山工場
〒220-0023 横浜市西区平沼1-5-7
TEL.045(316)3901㈹ FAX.045(316)3904

 〒709-0614 岡山市東区竹原2186
TEL.086(297)2301㈹ FAX.086(297)4853

静岡営業所  津山工場
〒422-8036 静岡市駿河区敷地2-9-20
TEL.054(237)5375㈹ FAX.054(237)6982

 〒708-0844 岡山県津山市瓜生原757-2
      (津山中核工業団地内)
TEL.0868(26)7721㈹ FAX.0868(21)7073

〆≠●0
00_0344201602211.doc
㈱ダイケン様 中間事報 2010/10/26 16:18 8/8

7

事 業 年 度 毎年３月１日から翌年２月末日まで

定時株主総会 ５月中

配 当 金 期末配当金受領株主確定日 ２月末日

なお、中間配当を行う時の

中間配当金受領株主確定日 ８月31日

単 元 株 式 数 1,000株

公 告 方 法 電子公告

http://www.daiken.ne.jp/ir/koukoku.html

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電

子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載い

たします。

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関

株式会社だいこう証券ビジネス

株主名簿管理人
事務取扱場所

大阪市中央区北浜二丁目４番６号

 株式会社だいこう証券ビジネス 本社証券代行部

【各種お問合せ先】 株式会社だいこう証券ビジネス 証券代行事務センター

■株式事務に関するご照会 電話 0120-255-100（通話料無料)

■特別口座に関するご照会 電話 0120-351-465（通話料無料)

〔受付時間 9：00～17：00（土、日、祝祭日、12月31日～１月３日を除く)〕

■ＷＥＢサイト http://www.daiko-sb.co.jp/

【郵便物送付先】 〒541-8583 大阪市中央区北浜二丁目４番６号

 株式会社だいこう証券ビジネス 証券代行事務センター

上場証券取引所 大阪証券取引所 ＪＡＳＤＡＱ（スタンダード）

http://www.daiken.ne.jp

株 主 メ モ